(研 究代表者→ 日本ヘリコバクター学会→倫理審査委員会 )

研 究実施状況報告書

日本ヘリコバクター学会倫理審査委員会委員長 殿

受付 日 (事 務局記入 )

(西暦)2021年 4月 2 日

研究代表者

所属 杏林大学医学部感染症学教室

氏名 大崎 敬子 ◎
下記のとおり研究の実施状況を報告致します。

記

承認番号 18002

研 究課題名 薬剤耐性ヘリコバクター・ピロリ菌の全国サーベイランス

研究期間 (西 暦)2018年 6月 1 日 から  2020 年 12月 31 日

今回報告研究期間 (西暦)2020年4月 1 日 から  2021年 7月 31 日

進捗状況 □終 了   ※いずれかにZを付 けて下 さい。□継続 中

第5期薬剤耐性菌サーベイランスは研究期間延長を経て、2020年 12月 31日 に、

検体登録期間を終了した。

現在、811菌株の菌株回収が終了し、残り検体を加えて1000株を超える見込みと

なつている。SRLに おいて薬剤感受性試験を、随時実施しており、これまでに783

件の結果を受け取った。

また、感受性試験の終了した菌株 は、東邦大学に移動され、今後5年 間の凍結

保管を委託している。

研究進捗状況

(自 由記哉 )

解析終了後、結果を整理して学会報告及び論文発表を予定している。

研究成果

(論 文、その他 )